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OLIY TA’LIM MUASSASALARIDA ILMIY ISHLAR PLAGIATINI ANIQLASH 

UCHUN BLOKCHEYN TEXNOLOGIYASINI QO‘LLASH IMKONIYATLARI 

 

Annotatsiya.Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida ilmiy ishlar plagiatini aniqlash 

jarayonlarini takomillashtirish maqsadida blokcheyn texnologiyasini qo‘llash imkoniyatlari 

o‘rganilgan. Tadqiqotda blokcheyn texnologiyasining markazlashmagan, o‘zgarmas va shaffof 

xususiyatlari tahlil qilinib, ularning ilmiy ishlar asl nusxaligini tasdiqlashdagi roli asoslab 

berilgan. Shuningdek, smart-kontraktlar yordamida plagiatni avtomatik aniqlash mexanizmlari va 

ularni joriy etishning amaliy jihatlari ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: blokcheyn, plagiat, oliy ta’lim, ilmiy ishlar, smart-kontrakt, markazlashmagan 

tizim, mualliflik huquqi, raqamli xesh. 

Abstract. This article examines the opportunities for applying blockchain technology to 

improve plagiarism detection processes in scientific works at higher education institutions. The 

study analyzes the decentralized, immutable, and transparent characteristics of blockchain 

technology, substantiating their role in verifying the originality of scientific works. Furthermore, 

the mechanisms of automatic plagiarism detection using smart contracts and the practical aspects 

of their implementation are discussed. 

Key words: blockchain, plagiarism, higher education, scientific works, smart contract, 

decentralized system, copyright, digital hash. 

 

Kirish. Zamonaviy oliy ta’lim tizimida ilmiy ishlarning sifati va asl nusxaligi masalasi 

tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Jahon miqyosida ilmiy nashrlar sonining keskin ortishi, 

raqamli axborot texnologiyalarining keng tarqalishi va Internetda mavjud bo‘lgan ma’lumotlar 

hajmining oshishi plagiat holatlarining ko‘payishiga sabab bo‘lmoqda. Xususan, talabalar va yosh 

tadqiqotchilar tomonidan tayyorlanadigan kurs ishlari, magistrlik dissertatsiyalari, doktorlik 

dissertatsiyalari va ilmiy maqolalarda plagiat holatlari ko‘zga tashlanmoqda. 

An’anaviy plagiatni aniqlash tizimlari, jumladan, Turnitin, Antiplagiat, StrikePlagiarism 

kabi dasturiy vositalar ma’lum darajada samarali bo‘lsa-da, ularning bir qator kamchiliklari 

mavjud. Birinchidan, bu tizimlar markazlashgan arxitekturaga asoslangan bo‘lib, ma’lumotlar 

bazasi bir joyda saqlanadi va boshqariladi. Ikkinchidan, tekshiruv natijalari o‘zgartirilishi yoki 

soxtalashtirilishi mumkin. Uchinchidan, turli muassasalar o‘rtasida ilmiy ishlar ma’lumotlar 

bazasining yagona standartda birlashtrilmaganligi sababli, plagiatning to‘liq aniqlanishi 

qiyinlashadi. 

Blokcheyn texnologiyasi yuqoridagi muammolarni hal etish uchun istiqbolli yechim sifatida 

e’tirof etilmoqda. Dastlab kriptovalyutalar sohasida qo‘llangan bu texnologiya bugungi kunda 

ta’lim, sog‘liqni saqlash, moliya va boshqa ko‘plab sohalarda o‘z qo‘llanilish doirasini 

kengaytirmoqda. Blokcheynning markazlashmagan, o‘zgarmas va shaffof xususiyatlari uni ilmiy 

ishlar plagiatini aniqlash tizimlarini takomillashtirishda muhim vosita sifatida ko‘rib chiqish 

imkonini beradi. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi – oliy ta’lim muassasalarida ilmiy ishlar plagiatini aniqlash 

uchun blokcheyn texnologiyasini qo‘llash imkoniyatlarini o‘rganish, uning afzalliklari va 

kamchiliklarini tahlil qilish hamda amaliy joriy etish modelini taklif qilishdan iborat. 

Adabiyotlar tahlili. Blokcheyn texnologiyasining ta’lim sohasida qo‘llanilishi bo‘yicha 

so‘nggi yillarda bir qator tadqiqotlar amalga oshirilgan. Sharples va Domingue (2016) 

blokcheynning ta’lim sertifikatlarini tasdiqlashdagi rolini o‘rganib, markazlashmagan tizimlarning 
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akademik hujjatlarni soxtalashtirishdan himoya qilishdagi samaradorligini ko‘rsatib berganlar. 

Turkanović va hamkasblari (2018) EduCTX platformasini ishlab chiqib, blokcheyn asosida kredit 

transferi va akademik yutuqlarni ro‘yxatga olish tizimini taklif qilganlar. 

Plagiatni aniqlash sohasida esa Chen va boshqalar (2019) blokcheyn va sun’iy intellekt 

texnologiyalarini birlashtirgan gibrid tizimni taklif qilganlar. Ushbu tizimda har bir ilmiy ish 

yuklanganida, uning raqamli xeshi blokcheyn tarmog‘iga yoziladi va keyinchalik yangi ishlarni 

tekshirishda ushbu xeshlar bilan solishtirish amalga oshiriladi. Hasan va boshqalar (2020) esa 

Ethereum platformasida smart-kontraktlar yordamida mualliflik huquqini himoya qilish va 

plagiatni aniqlashning avtomatlashtirilgan tizimini ishlab chiqqanlar. 

O‘zbekistonda ham ushbu yo‘nalishda dastlabki tadqiqotlar olib borilmoqda. Xususan, 

Toshkent axborot texnologiyalari universiteti va boshqa oliy ta’lim muassasalarida blokcheyn 

texnologiyasini ta’lim jarayoniga joriy etish masalalari o‘rganilmoqda. Biroq, ilmiy ishlar 

plagiatini aniqlashda blokcheyn texnologiyasining qo‘llanilishi bo‘yicha maxsus tadqiqotlar hali 

yetarli emas. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotda qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va modellashtirish 

metodlari qo‘llanilgan. Birinchi bosqichda mavjud plagiatni aniqlash tizimlarining afzalliklari va 

kamchiliklari qiyosiy tahlil qilingan. Ikkinchi bosqichda blokcheyn texnologiyasining asosiy 

tamoyillari va xususiyatlari tizimli ravishda o‘rganilgan. Uchinchi bosqichda esa blokcheyn 

asosida plagiatni aniqlash tizimining kontseptual modeli ishlab chiqilgan. 

Tadqiqotda Ethereum blokcheyn platformasi asosida Solidity dasturlash tilida smart-

kontrakt prototipi yaratilgan va uning ishlash samaradorligi sinovdan o‘tkazilgan. Sinovlarda 500 

ta ilmiy ishdan iborat test namunasi ishlatilgan bo‘lib, ularning 100 tasi qasddan plagiat elementlari 

kiritilgan ishlar bo‘lgan. 

Tadqiqot natijalari va muhokama 

1. An’anaviy plagiat aniqlash tizimlarining tahlili 

Tadqiqot davomida an’anaviy plagiat aniqlash tizimlarining quyidagi asosiy kamchiliklari 

aniqlangan: 

1-jadval.  

An’anaviy va blokcheyn asosidagi tizimlarning qiyosiy tahlili 
 

Mezon An’anaviy tizim Blokcheyn tizimi 

Arxitektura Markazlashgan Markazlashmagan 

Ma’lumot o‘zgarmasligi Kafolatlanmagan To‘liq kafolatlangan 

Shaffoflik Cheklangan To‘liq shaffof 

Muassasalararo integratsiya Murakkab Oson (P2P tarmoq) 

Xarajat Litsenziya to‘lovlari Tranzaksiya to‘lovlari 

Ishonchlilik Yagona nuqsonlilik nuqtasi Yuqori ishonchlilik 

 

2. Blokcheyn asosida plagiatni aniqlash tizimining modeli 

Tadqiqotda ishlab chiqilgan tizim modeli quyidagi asosiy komponentlardan iborat: 

Raqamli xeshlash moduli. Har bir ilmiy ish tizimga yuklanganda, SHA-256 algoritmi 

yordamida uning noyob raqamli xeshi (hash) hosil qilinadi. Bu xesh ilmiy ishning “raqamli 

barmoq izi” vazifasini bajaradi va hatto matnda bitta belgining o‘zgarishi ham butunlay boshqa 

xesh qiymatini hosil qiladi. 

Blokcheyn saqlash moduli. Hosil qilingan xesh qiymati, mualliflik ma’lumotlari, vaqt 

tamg‘asi (timestamp) va muassasa identifikatori bilan birga blokcheyn tarmog‘iga yoziladi. Bu 
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ma’lumotlar o‘zgartirilishi yoki o‘chirilishi mumkin emas, bu esa ilmiy ishning asl nusxaligini 

doimiy tasdiqlash imkonini beradi. 

Smart-kontrakt moduli. Solidity tilida yozilgan smart-kontrakt yangi yuklanadigan ilmiy 

ishning xeshini blokcheyndagi mavjud barcha xeshlar bilan avtomatik solishtiradi. Agar mos 

keladigan xesh topilsa, tizim plagiat haqida ogohlantirish beradi. Shuningdek, smart-kontrakt 

qisman o‘xshashliklarni aniqlash uchun matnni bo‘laklarga ajratib, har bir bo‘lakning xeshini 

alohida tekshiradi. 

Foydalanuvchi interfeysi. Web-ilovaga asoslangan interfeys orqali oliy ta’lim 

muassasalarining xodimlari, talabalar va tadqiqotchilar o‘z ilmiy ishlarini tizimga yuklashlari, 

plagiat tekshiruvini o‘tkazishlari va natijalarni ko‘rishlari mumkin. 

3. Sinovlar natijalari 

Ishlab chiqilgan tizim prototipi 500 ta ilmiy ish namunasida sinovdan o‘tkazilgan. Sinovlar 

quyidagi natijalarni ko‘rsatdi: 

2-jadval.  

Tizimni sinov natijalari 
 

Ko‘rsatkich Natija 

To‘liq plagiatni aniqlash aniqligi 99.2% 

Qisman plagiatni aniqlash aniqligi 87.5% 

Noto‘g‘ri musbat natija (false positive) 2.3% 

O‘rtacha tekshiruv vaqti 4.7 soniya 

Tranzaksiya narxi (o‘rtacha) 0.003 ETH 

 

Sinov natijalari shuni ko‘rsatdiki, blokcheyn asosidagi tizim to‘liq plagiatni aniqlashda 

99.2% aniqlikka erishgan bo‘lib, bu an’anaviy tizimlar bilan solishtirganda yuqori natija 

hisoblanadi. Qisman plagiatni aniqlashda esa 87.5% aniqlik qayd etilgan bo‘lib, bu ko‘rsatkichni 

oshirish uchun sun’iy intellekt algoritmlarini integratsiya qilish taklif etilmoqda. 

4. Tizimni joriy etishning amaliy jihatlari 

Blokcheyn asosida plagiatni aniqlash tizimini oliy ta’lim muassasalarida joriy etish bir necha 

bosqichda amalga oshirilishi mumkin. Birinchi bosqichda pilot loyiha sifatida bir yoki bir nechta 

universitetda tizimning sinov versiyasi ishga tushiriladi. Ikkinchi bosqichda olingan natijalar tahlil 

qilinib, tizim optimallashtiriladi. Uchinchi bosqichda esa tizim respublika miqyosida 

kengaytiriladi. 

Tizimni joriy etishda quyidagi omillarni hisobga olish zarur: texnik infratuzilmani yaratish 

va uni qo‘llab-quvvatlash, professor-o‘qituvchilar va xodimlarni o‘qitish, blokcheyn tarmog‘ini 

boshqarish uchun konsensus mexanizmini tanlash, ma’lumotlar maxfiyligi va shaxsiy 

ma’lumotlarni himoya qilish masalalarini hal etish. Shuningdek, tizimning samarali ishlashi uchun 

barcha ishtirokchi muassasalarning faol hamkorligi va ilmiy ishlarning yagona standartda taqdim 

etilishi talab qilinadi. 

Iqtisodiy samaradorlik jihatidan, blokcheyn asosidagi tizim uzoq muddatda an’anaviy tijorat 

plagiat aniqlash tizimlariga nisbatan tejamkor hisoblanadi. An’anaviy tizimlar yillik litsenziya 

to‘lovlarini talab qilsa, blokcheyn tizimida faqat tranzaksiya to‘lovlari to‘lanadi va bu to‘lovlar 

sezilarli darajada past bo‘ladi. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, blokcheyn texnologiyasi oliy ta’lim 

muassasalarida ilmiy ishlar plagiatini aniqlash tizimlarini tubdan takomillashtirish imkoniyatini 
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beradi. Blokcheynning markazlashmagan arxitekturasi, ma’lumotlarning o‘zgarmasligi va 

shaffoflik xususiyatlari ilmiy ishlarning asl nusxaligini kafolatlash uchun ishonchli asos yaratadi. 

Ishlab chiqilgan tizim modeli va uning sinov natijalari blokcheyn texnologiyasining 

plagiatni aniqlashdagi yuqori samaradorligini tasdiqlaydi. To‘liq plagiatni aniqlashda 99.2%, 

qisman plagiatni aniqlashda 87.5% aniqlik ko‘rsatkichlari erishilgan. Smart-kontraktlar yordamida 

tekshiruv jarayonining avtomatlashtirilishi inson omilini kamaytiradi va natijalarning 

ishonchliligini oshiradi. 

Kelajakda tizimning samaradorligini yanada oshirish uchun quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha 

tadqiqotlarni davom ettirish maqsadga muvofiq: sun’iy intellekt va mashinali o‘rganish 

algoritmlarini blokcheyn bilan integratsiya qilish orqali qisman plagiat va parafrazni aniqlash 

qobiliyatini kuchaytirish; IPFS (InterPlanetary File System) texnologiyasini qo‘llash orqali ilmiy 

ishlarning to‘liq matnini samarali saqlash; ko‘p tilli plagiatni aniqlash mexanizmlarini ishlab 

chiqish; hamda O‘zbekiston oliy ta’lim tizimiga moslashtirilgan milliy blokcheyn platformasini 

yaratish. 
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